Trigesimo secundo. quero an res empta ex pecunia pñuni vñ redacta ex rebz communibz sit cōmunis. Rñ. Bar. in. l. si patru. l. co. v. iudi. distinguat. q aut emit quis nomine pñuni. aut nomine pñio. aut dubitat. Primo casu. res ē pñunis altero habente ratum. vt. l. si ego. ff. de ne. ge. Aut emit nomine pñio. z tunc distinguit. aut emit de pecunia pñia. aut de pecunia pñ. uni. aut dubitatur. Primo casu non est dubium q res non est cōmunis. Aut de pecunia pñuni. z tunc. aut ille q in re pñuni vendicat partem erat maior. aut erat minor. Primo casu nihil perire potest in re vt ibi. Secūdo casu. aut ille qui emit nō erat tutor vel curator. z tunc idem. vt. l. filie. ff. de solu. Aut erat tutor vel curator. z tunc res efficit pñunis. vt. l. ij. ff. quando ex facto tut. Aut dubitat ex qua pecunia emerit. z psumit q ex pñia. vt. l. si defunctus. l. arbi. tu. Nec est ibi recurrendum ad cōiecturas. cuius pditionis fuerit artifex vel non. Tercio casu principali qñ dubitat cuius nomie emerit. z in dubio psumit emisse nomine pñio. vt. l. z magis. ff. de solu. Et ex pdictis apparet soluta questio. q tota die occurrit de facto. si vnus ex fribz cum pecunia hereditaria mercat. z ex illis mercantijs lucrēt. vtrum debeat alteri fratri pñunicari. Nam pñimo videntur em esse fm Bar. ibi. vtrum hoc fecerit nomine pñuni. an nomine pñio. Et si nomine pñuni. tunc lucz est cōmunicandum. Si hoc non apparet. tunc si ille frater nō erat tutor vel curator. lucz debet esse suum. pñio. vt. l. ticium et menium. s. altero. de admi. tu. z. d. l. si patruus. s. si erat tutor vel curator. tunc lucrum qd facit ex pñia mercantia empta dz esse pñune. qz mercantia illa fuit pñunis tanq̄ empta de pecunia pñuni. Secus in lucro qd facit ex reiteratione emptionū.

Nam pecunia redacta ex mercantijs cōmunibz. non est pñunis. vt dicit p glo. in. d. l. si patruus. z pdicta que dicta sunt de tutore sunt vera qñ pstat qz mercantiam facit noie. pñio. Nam in eo forte in dubio psumeret q noie pñuni. vt. l. post mortez. ff. qñ et fac. tu.

Querit Bar. etiā de alia. q. quotidiana. An fratres simul stando videant s̄bere societate. Et cōcludit q qñ plures frēs stant simul. aut nullus negociat. aut alter negociator. alter non. Aut omnes negociant. Si neuter. non potest intelligi esse contracta societate. licet hereditatem insimul teneant indiuisam. vt. l. ex pte. s. fili. ff. famul. ber. Si vnus negociat. alter non. tunc idem. q non pōt intelligi societate pcta. qz ex hoc ille q negociaret videretur magis donare q societatem s̄bere. Si vo vterqz negociat si qdē alter eoz est pupillus cū eo non est pcta societate. qz hoc nō posset expse. vt. l. vt in pducitōibz. ff. p socio. Si vo vterqz est maior tunc puto q si qdē lucz posuerunt in pñuni. ex hoc int eos psumat pcta societate. nō dico societate omnium bonoz fm q qdam vident velle. s̄ societate questus illi mercantie tñi. hec Bar. Nota tñ ad pdicta q casu quo vnus frater de pecunia pñuni mercat z noie pñuni. qz lucz est pñune eaten? z damnū fm Bal. Et hoc si aggressus est solita negocia discrete opando. Secus si insolita. qz tñc sibi imputet. l. si negocia. ff. de ne. ge. Lon. bar. in. l. nciū. ff. de admi. tu.

Quid de duobz socijs ascantibz sup aliquo rei euentu pterito vñ futuro. pura. P. asserit mortuū tale dñm. vel talem pncipez venturū ad talem ciuitatem. j. certum tpus. q si sec? fuerit. obligat se Martino datur. c. ita tñ q si ita fuerit vt asseruit ipse. Ad. q tenebat pñū. vice versa teneat ipsi. P. dare. c. vtz tale lucz sit licitum. Rñ. Archi. flo. q non. s̄ potest dici turpe lucz tanq̄ pcedēs ex auaricia z nulli deficiens vtilitati. s̄ vanitati z pdigalitati. nō tñ tenet de necessitate restituere. s̄ pauperibus est erogandum. vt asserit se auduisse a peritis. Et hoc magis ex consilio q ex pcepto.

Bortilegium quid sit.

Dic q est ars diuinandi. q pñie in malo accipit. pñia vo in bono. j. q. j. indices. Et hec fors illicita est. nec credenda. nec excedenda. xxvj. q. v. sortez. qz fm Dir. li. iij. ti. xij. licz fors nō sit aliqd mali in sui natura. tñ pñibet. qz pter assiduitatem vtendi labunt homines in idolatriam. Et id mala est in sui vsu. sicut pñibet iuramentum ne labat in piurium. ex de iureiur. z si xpc. Et hoc intellige fm antiq̄ tpa qñ non erat fors. pñibita fm Lan. z Archi. s̄ hodie mala est ex quo pñibet. Nec in hoc exemplum sequi debemus q Jonas vel Mathias dicatur fuisse elect? sorte. xxvj. qdē. ij. non statim. z capitulis se. Vel q Josue ex pcepto domini exquirit per sortem peccatum Achor. puma qstione. iij. s. Item peccato. Vel q Saul reprehendit sorte Jonatan comedis.

Sortilegium

se sanum mellis. quia ista et alia pmittebant ante euangelium: q̄ tpe pfecte discipline sunt elimiata. xxvj. q. ij. S. his ita. q̄ illa illo tpe licita erant: q̄ fiebant aucte diuina. vñ facientes excusabant a sortilegio sic a rapina. xiiij. q. v. dixit. et ab homicidio xiiij. q. viij. occidit. et ab adulterio. extra de diuor. c. gaudem. Item est alia rō. qz puilegia paucoꝝ nō faciunt legem. cōem. vt. xxvj. q. ij. nō exemplo. Nota tñ glō. singularē. xxvj. q. ij. in summa. q̄ dicit q̄ q̄dam sunt sortes licite. et q̄dam illicite. Illicite sunt q̄ fiunt p magicas incantationes. vel q̄ fiunt ad exercendas vanitates vel q̄ fiunt ad inq̄rendū aliqua occulta. Licite vō dicunt q̄ fiunt necessitatis cā: vt si p̄tentio esset de electione aliquoꝝ: et eēt p̄itas vtrinqz in omnibz. Exemplo Marthe p̄nt fieri sortes. vt in. d. c. nō exemplo. et. q. v. nō liceat. Cum em̄ nō supest humanū auxilium: tñc recurrere possum? ad diuinū. xiiij. q. ij. querit. Et in duobz fm̄ leges ad sortes recurrit. vt. ff. de iudi. h. cū ambo. L. co. de l. si. in pn. et Aug. dixit q̄busdam cum ciuitas eēt obfessa et dubitaret clerus q̄ deberent fugere q̄ manere: qz sorte illud eēt dirimendū hec glō. Et id dicit Jo. de san. qz ad hoc qz fors sit licita tria requirunt. s. publica et cōis vtilitas. irrefragabilis necessitas. vt. l. p̄ auxilium humanum nō possit subueniri. alr̄ em̄ esset tentatio dei. Tercio. p̄cor et vnānimis oīo. d. c. non exemplo. vbi dicit. si q̄ necessitate aliqua p̄puli deum putant sortibz exemplo ap̄loꝝ p̄sultendum. videat hoc ipsos ap̄los non nisi collecto fratz cetuz et p̄ibz ad deum fuis egisse. Nota etiam Panoz. in. c. fi. et eod. qz sortes nullomō p̄nt interuenire in tractatu electionis. qz posset assumi indignus: cum fors posset sup̄ eum cadere. Item p̄ sortem tentat de? Et intellige hoc fm̄ doct. in electionibz ad officia eccl̄astica. Sec? aut̄ inter laicos quo ad tp̄alia. qz h̄ vñ sortis nō regit̄ in illis. p̄hibitus. ex q̄ tantū se subijciunt fortune. Et ita in multis locis faciunt laici. eligentes officiales p̄ ballotas. Melius tñ puto abstinentiū qz militant rōnes superius allegat. vide d̄ hoc s. Electio. j.

¶ Qui dicunt sortilegi. Rñ. fm̄ Direc. Sortilegi sunt qui sub nomine fidei religionis per quasdam quas sanctorū seu ap̄loꝝ vocant sortes. Aut quarumcūqz scripturaz inspectione: futura p̄mittit. xxvj. q. i. c. j.

¶ Quot sunt spēs diuinationis seu sortilegioꝝ. Rñ. qz genus diuinationis a p̄sulis ortum habuit. Et q̄ tuor sunt eius genera sicut quatuor sunt elem̄ta. fit em̄ diuinationis in terra q̄ geomantia vocat̄. a geos qd̄ est terra. et manthos qd̄ est diuinationis. Secdo fit in aqua. Et hec ydromantia vocat̄. ab ydor qd̄ est aqua. Tercio fit in aere q̄ arimantia appellat̄ ab aere. Quarto fit in igne q̄ vocat̄ pyromantia. a pyr qd̄ est ignis: q̄ omnes diuini dicti sunt. q̄si deo ple m. qz diuinitate se esse plenos silant. Noꝝ aut̄ diuersa sunt noia. Nam q̄dam arioli vocant̄. eo qz circa aras ydoloꝝ neptarias p̄ces emittūt: et inde r̄isa accipiūt. Quidam auruspices dicunt q̄si horaz inspectores. qz dies et horas in negocijs agen-

dis et opibz custodiūt. Quidam augures dicunt. qui volatus auium intendunt aliaqz signa rez vel obfuationes in pulsas hominibz occurrentes obseruant. Alij astrologi dicunt: eo qz in astris augurant̄. Ista tñ scientia fm̄ Jo. an. et Panoz. in se nō est mala nec p̄hibita cum sit vna de septem artibz Et iura p̄miant has sciētiās. l. j. ff. de va. et extraor. cogni. Tñ ex eius occasione homines incidūt in ydolatriam. qz credunt sup̄celestia dare necessitatē hominibz. tñ si volūt p̄dicere ea q̄ causant̄ ex corp̄bus sup̄celestibz. vt eclipsim lune vel solis. vel siccitatem. vel h̄ndantiaz frumentis et non peccant. aut volunt p̄dicere casus fortuitos hominum certitudinaliter hoc asserentes: p̄sertim in his que depēdent a libero arbitrio. et tunc peccant. Et ista materia sortilegioꝝ vide s. Confessor. j. Quidam etiā dicunt genoz. p̄pter p̄siderationes naturaliuꝝ diez. Item non damnant̄ rustici et medici qui seruant tempa ad seminandum vel incidendum ligna. et ad medicandum. et minuendum. et similia. de quibus certa et manifesta ratio reddi potest fm̄ naturam. xxvj. q. ij. illud. Prohibent̄ tamen omnes ligature et superstitiones et remedia que medicorū disciplina p̄demnat. Similiter imp̄cationes et characteres et multa alia que in dicto ca. illud. continent̄ expresse. Item si quis symbolum et orationem dominicam scribit in carta. vel ponit sup̄ aliquem infirmum ad hoc vt deus tñ in hoc honoret: non reprobatur: dummodo nulla alia supersticiosa obseruantia miscat̄. xxvj. q. v. non liceat. fm̄ Donal. Item ex hoc dicunt quidam qz non sunt reprobanda breuia que fiunt in ascensione. cum non contineant nisi verba euangelij. sed supersticiosum est si credat̄ qz minus habeant efficaciam si scribantur post lectum euangelium. aut post missaz. aut alio die q̄ sic. p̄ferunt verba euangelij que ibi continent̄. Illa tamen breuia in quibz scribunt̄ quidam characteres et quedam nomina in uisitata. quasi nomina dei ineffabilia. et in quibus dicitur quicūqz super se portauerit istud breue non periclitabitur. vel sic et sic. aut illud. aut illud bonū sibi eneniet. p̄culdubio reprobanda sunt nec portanda. et peccant qui scribunt ea. aut portant. aut donant. aut vendunt. aut portanda docent. nisi adeo fuerint simplices qz ignorantia debeat eos excusare. que nō excusat si sup̄ hoc fuerint admoniti hec Donal.

¶ Quid de carminantibz vel carminatoribz. qui carminant infirmos vel pueros vel animalia. nūquid peccent mortaliter. Respond. fm̄ Donal. Si nil supersticiosum dicunt. vel docent. aut faciunt. sed nūquid licitis precibz et adiurationibus sicut per passionem et crucem et similia: non est dicendum qz peccent mortaliter. nisi talia fecerint post p̄hibitionem ab ecclesia sibi factam. Sz dicendum est qz p̄hibendi sunt viri et mulieres a talibz quia multa inutilia et supersticiosa solent admicere. nisi forte sit sacerdos et religiosus et discretus. aut etiam laicus. siue vir. siue mulier excellentis vite et probate discretionis. qui fusa oratione super

infirmitas
aut ista
Sug. ego
sone p̄
p̄lla illoꝝ
pent ad
Quid
bndi qz
species
c. j. et qz
na p̄m
na p̄m
Quo bre
soluit hanc
p̄milla de
Dy. licet
suum post
in ordinatio
statu aus po
dico. vñ in ill
si forte ex d̄
rendo tempta
Dy. ars no
cūo illata: et a
nūm? scias acq
qdam pacta imp
Quid de inca
fm̄ Tho. si re
stratem diuina
tationes d̄nt illi
tūm effectū et p̄
mū infirm dem
Quid de sacra
sacris vestibz. an
aut p̄ueta lumina
beni. xxvj. q. v. qz
p̄ueta deponi fm̄
tū otamantōꝝ sac
obfessionem et b̄mō
litas q̄ dolositas doc
teꝝ qz aliq̄ in agēna
nes p̄termit v̄nā
reprobat. et de of. ot.
Quid de q̄bulas
se de nocte cu diana
de et innumera mul
q̄dam bestias: im
b̄mō. et qz ab eis aliq̄
aut transformari. Rñ
mentibz fidelibz talia
bolus transformas se
tūm quā captiua tene
sūo intāta venire st
lomas et in spū nū su
ludē et pagano deteric
Dy. diuinationis q̄ fit
Dy. Si q̄ vñ somn
fm̄ qz somnia p̄ced
loma p̄raonis. vel
climaticā: vt cū b̄nda
nāq̄ unā aq̄siue ex p̄t

infirmum: non sup pomum. aut piz. aut cingulū
aut silia sup infirmates manu imponat ut illud.
Sup egros manu imponēt zc. Nec sunt hmoi p-
sone. pbibede a talibz. nisi forte timeat qd ad exem-
plū illoz idiseretiz supstitiosi carminates libivsur-
pent abufum: tuentes se exemplo illoz.

¶ Quid de diuinatibz vel inuestigatibz occulta z
hmoi p inspectōz astrolabij. aut inscripōes vel in-
spectōes in libris. R. fm Dir. q nullo mō lz. e. e.
c. j. z. ij. h. p. xxvj. q. ij. bi q. Dic q loquit de ppati-
na pmisione. q: pot? pmittit lotes q̄ ad demo-
nia psulenda accedere.

¶ Quō freqnt̄ eneniat̄ q̄ diuini p̄dicūt. R. Aug.
soluit hanc. q. xxvj. q. v. nec miz. dicens hoc fieri
pmiffu dei. vt illi q̄ hoc audiūt pb̄t̄ i q̄i fide sint.

¶ Vtz liceat req̄ere a moriente vt reuelat̄ statuz
suum post mortē. R. fm Tho. in qlibet. Nulla
inordinatio v̄ si q̄s req̄rat a moriente cognoscere
statū eius post mortē: subijcēdo tñ hoc diuino iu-
dicio. vñ nulla rōne v̄ q̄ hoc dici debeat pct̄i: ni-
si forte ex dubitatōe fidei de futuro statu: q̄li in q̄-
rendo temptando inq̄rat.